关于“2012年度浙江省科学技术奖初评结果”的公示

根据《浙江省科学技术奖励办法》和《浙江省科学技术奖励办法实施细则》的规定，现将我院承担的项目“浙江省沿海防护林特色树种选育及技术集成研究”（推荐号：12590001），获奖初评结果为省科技进步二等奖，特向社会公示，详表及推荐书附后。

对该项目、候选人以及项目真实性持有异议的，自公布之日起30天内，以真实身份书面向院综合处反映，个人提出异议的，应当在异议材料上签署真实姓名和联系电话、地址；以单位名义提出异议的，应当加盖本单位公章。为方便核实、查证，保证实事求是、公正处理，匿名异议不予受理。我处将按规定对异议者身份予以保护。

单位：浙江省林业科学研究院

通讯地址：杭州市西湖区留和路399号    邮编：310023
联系电话：0571-87798205  手机：13738037801
联 系 人： 卢  刚
	申报号
	项目名称
	完成单位
	完成人员
	拟推荐等级

	12590001
	浙江省沿海防护林特色树种选育及技术集成研究
	浙江省林业科学研究院,温州市林业局,瑞安市农林局,温岭市农业林业局,宁波市林业局,舟山市农林局
	汪奎宏,高智慧,杜国坚,程诗明,许利群,陈顺伟,杨华,汤社平,陈英苗,王冬米,张新波,王文光,颜福彬
	二等奖

浙江省科学技术奖推荐书

                                                             推荐号：12590001
1、 项目基本情况

	专业评审组：106 农一：农业
	奖励类别：4  社会公益

	项目名称
（中文）
	浙江省沿海防护林特色树种选育及技术集成研究

	主要完成人员
	汪奎宏, 高智慧, 杜国坚, 程诗明, 许利群, 陈顺伟, 杨华, 汤社平, 陈英苗, 王冬米, 张新波, 王文光, 颜福彬

	主要完成单位

（本省第一完成单位盖章）
	浙江省林业科学研究院, 温州市林业局, 瑞安市农林局, 温岭市农业林业局, 宁波市林业局, 舟山市农林局

	推荐单位

（盖章）
	浙江省林业厅

	推荐书可否公示
	1 是

	推荐奖励等级
	一等奖

	项目初评的建议奖励等级低于推荐等级时

	√尊重初评结果

	主题词
	沿海防护林；土壤资源信息系统；耐盐性；树种选育

	学科分类
	1
	林业科学技术
	代码
	2200000

	2
	防护林工程
	代码
	2202400

	 技术管理领域
	B31 林业

	所属国民经济行业
	01  农林牧渔业

	任务来源
	03  省科技计划

	具体计划、基金的名称和编号（不超过150汉字）

	浙江省沿海防护林特色树种选育及技术集成研究，2005C12004

	授权发明专利
	0(项)
	其它知识产权
	0(项)

	科技成果登记号
	11059077

	项目起止时间
	起始：2005-12
	完成：2010-12

推荐书版本：2012177500018894
2、 项目简介

	项目立项背景、主要研究内容及结果、应用推广及取得的经济效益等（不超过1000汉字）

	　　　沿海防护林是我国生态建设的重要内容，是海啸和风暴潮等自然灾害防御体系的重要组成部分，构建海啸和风暴潮等自然灾害防御体系，是经济社会可持续发展的一项重大任务，是构建社会主义和谐社会的一个重要保证。温家宝总理和回良玉副总理分别对沿海防护林体系建设作出过重要批示，指出："沿海防护林建设是沿海地区防灾减灾体系建设的重要组成部分，应列入《十一五》规划。望进一步明确任务，突出重点，采取有力措施，切实把沿海和绿色屏障建设好。" 浙江为全国沿海省份之一，大陆海岸线长达2253km，受地理位置和海洋性季风气候的影响，沿海地区台风、暴雨、洪涝等自然灾害频发，尤其是台风，几乎年年光临，深受其害。省政府决定力争到到2015年，将累计营造总面积1024万亩的沿海防护林体系，基本建成生态结构稳定、防灾减灾功能强大、与沿海经济社会可持续发展相适应的自然灾害生态防御体系，为我省海岸线筑起一道绿色屏障。

　　项目筛选出抗风、耐盐（含盐量>0.3%）、耐水湿（地下水位0.5m以上）特色优良抗性防护林树种适合泥质、岩质海岸生境适应性好，生长快的高抗性多用途树种12个，其中泥质6个、岩质5个、岩质与泥质都适合的1个，为我省沿海防护林树种选育与应用提供了方向，对促进林业生态景观体系的快速发展和全面建设"生态省"提供支持；提出高效多功能沿海防护林优化模式14种，其中岩质9种，泥质5种，经调查，综合效益提高80%以上，为林业生态建设提供模式，在理论和实践上都具有创新性；建立浙江省沿海防护林土壤资源信息系统，提出盐渍土壤快速改良和高效利用技术；通过调研，撰写出示范区沿海防护林抵御自然灾害综合效益分析报告，对全省沿海防护林建设及防灾减灾建设具有重要的参考意义；在舟山、慈溪、温岭、瑞安4地营建示范区5270亩，造林保存率达86%；在我省沿海地区辐射推广，成效显著。申请专利1项，发表论文4篇，培养研究生3名、副高2名。

3、 主要发现、发明及技术创新点

	项目具有创造性的关键技术，对比国内外同类技术的主要指标、效益及竞争力等（不超过1200汉字）

	　　与当前国内外同类研究、同类技术的综合比较，在以下几个方面具有创新或先进性：

1、筛选出抗风、耐盐（含盐量>0.3%）、耐水湿（地下水位0.5m以上）特色优良抗性防护林树种，泥质：亮果桉、中山杉、木麻黄、海滨木槿、弗栎、洋白蜡、珊瑚朴等；岩质海岸特色树种：舟山新木姜子、普陀樟、海滨木槿、全缘冬青、红楠、枫香。发表论文4篇。

2、提出高效多功能岩质海岸防护林9个混交栽培的优化模式： ①生态景观型混交模式-湿地松+杜英（木荷）；②生态型常绿落叶针阔叶混交模式-湿地松+枫香（南酸枣）；③生态经济型混交模式-湿地松+杨梅（板栗）；④经济型混交模式-杨梅+桃形李；⑤全缘冬青+普陀樟+黄连木+红楠；⑥黄连木+红楠+普陀樟+全缘冬青；⑦红楠+黄连木+全缘冬青+普陀樟；⑧红楠+舟山新木姜子+普陀樟等常绿阔叶树；⑨枫香+山合欢+黄连木。提出了泥质海岸防护林5个混交栽培的优化模式：①弗栎＋珊瑚朴；②绒毛白蜡＋珊瑚朴；③木麻黄+桤木（弗栎/洋白蜡/水紫树/常青白蜡/常青丝棉木；桉树）；④中山杉+女贞/枫(樟/桉；木槿/贞；白蜡/榆；珊瑚朴/木槿；卫茅/夹竹桃/珊瑚)；⑤ 桉树+弗栎/洋白蜡/水紫树/常青白蜡/常青丝棉木。

3、以浙江省沿海防护林土壤实地调查和数据收集的基础上，以容重、厚度、有机质、pH值、全氮、全磷、全钾、水解性氮、有效磷、速效钾、含盐量等为评价指标，采用因子分析-公因子方差法确定指标权重，建立指标相应隶属函数对浙江省沿海防护林59个调查样地土壤质量进行了综合分析和等级划分。结果显示全部样地中Ⅰ等地有4个，Ⅱ等地3个，Ⅲ等地14个，Ⅳ等地22个，Ⅴ等地16个，可见土壤理化性质状况较差，整体肥力水平不高。在应用样地土壤和植被调查数据的基础上演示了土壤信息系统在土壤质量综合评价和树种选择中的应用；在典型样地土壤理化性质取样分析、立地植被调查和相关资料搜集整理的基础上，建立了样地土壤、植被和林种数据库，完成了浙江省沿海防护林典型样地空间分布模块、基干防护林带、农田防护林网和丘陵山地防护林网的显示模块、土壤质量综合评价模块和防护林树种种植决策模块的设计与实现，建立了浙江省沿海防护林土壤信息系统。申请专利1项。

4、 第三方评价

	评价结论、检测结果等（不超过1200汉字）

	　　2011年4月19日，浙江省科技厅组织专家对浙江省林业科学研究院等单位承担的省重大攻关项目"浙江省沿海防护林特色树种选育及技术集成研究"（编号：2005C12004）进行验收。验收组听取了汇报，审阅了相关资料，经质询、讨论，形成如下意见：

1、项目组提供的材料齐全、规范，符合验收要求。

2、筛选出抗风、耐盐（含盐量>0.3%）、耐水湿（地下水位0.5m以上）特色优良抗性防护林树种适合泥质、岩质海岸生境适应性好，生长快的高抗性多用途树种12个,其中泥质6个、岩质5个、岩质与泥质都适合的1个；提出高效多功能沿海防护林优化模式14种，其中岩质9种，泥质5种，经调查，综合效益提高80%以上。

3、建立浙江省沿海防护林土壤资源信息系统，提出盐渍土壤快速改良和高效利用技术。

4、通过调研，撰写出示范区沿海防护林抵御自然灾害综合效益分析报告，对全省沿海防护林建设及防灾减灾建设具有重要的参考意义。

5、在舟山、慈溪、温岭、瑞安4地营建示范区5270亩，造林保存率达86%；在我省沿海地区辐射推广，成效显著。

6、发表论文4篇，申请沿海防护林种植决策系统专利1项；培养研究生3名。

7、项目合同总经费为省财政拨款100万元。经浙江正大会计师事务所有限公司审计（浙正大专审字【2010】第352号），实际到位资金80万元，实际支出95.1万元。经验收组审核，实际到位资金80万元，实际支出97.1万元。由于省财政科技经费尚有20万元未及时到位，经费缺口17.1万元。经费使用基本合理。

　　验收组认为，项目已完成合同规定的各项技术经济指标，验收合格。

5、 直接经济效益、推广应用情况和社会效益
1、完成单位近三年直接经济效益（单位：万元）
	单位名称
	2011年
	2010年
	2009年

	新增产值
	新增利润
	新增税收
	新增产值
	新增利润
	新增税收
	新增产值
	新增利润
	新增税收

	1.浙江省林业科学研究院
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	2.温州市林业局
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	3.瑞安市农林局
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	4.温岭市农业林业局
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	5.宁波市林业局
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	6.舟山市农林局
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	合  计
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

2推广应用情况
	应用单位名称
	起止

时间
	单位联系人

电话
	推广应用量(情况)
	新增产值

(万元)
	新增税收
(万元)

	1.宁波市林业局
	2005-2011
	汤社平0574-87186173
	5870亩
	0.0
	0.0

	2.温岭市农业林业局
	2006-2011
	颜福彬0576-86216565
	7350亩
	0.0
	0.0

	3.瑞安市林业局
	2006-2011
	林焕忠0577-65839839
	8400亩
	0.0
	0.0

	4.舟山市林业工作站
	2005-2011
	陈英苗0580-2023691
	9230亩
	0.0
	0.0

3．社会效益和间接经济效益（不超过600汉字）
	　　特色优良抗性防护林树种的筛选对促进林业生态景观体系的快速发展和全面建设"生态省"提供支持；根据不同地域立地基本条件，经济、社会发展现状，建立相应的示范区，对于全省林业生态体系建设、乃至周边省份的林业生态体系建设都有极大的示范推广意义；提供示范区沿海防护林抵御自然灾害综合效益分析报告，对全省沿海防护林建设及防灾减灾建设具有重要的参考意义。沿海防护林建设工程对抗御（强）热带风暴，减少农作物损失，护堤固坡，减少土壤侵蚀，降低土壤盐分、调节气候，增加生物多样性、改善生态环境等起到重要的作用，具有显著的社会效益。
　　沿海防护林是我国生态建设的重要内容，是海啸和风暴潮等自然灾害防御体系的重要组成部分。该项目在舟山、慈溪、温岭、瑞安4地营建示范区5270亩，成果辐射推广面积31680亩。成果的应用适合我省社会经济和生态发展的要求，推广应用前景广泛。目前防护林带生长良好，树种造林保存率达86%以上。沿海防护林建设工程对抗御（强）热带风暴，减少农作物损失，护堤固坡，减少土壤侵蚀，降低土壤盐分、调节气候，增加生物多样性、改善生态环境等起到重要的作用，所获得的经济效益十分可观。

6、 本项目曾获科技奖励情况
	获奖项目名称
	时间
	奖项名称
	奖励等级
	授奖部门（单位）

	本表所填科技奖励是指：

1．省、自治区、直辖市政府和国务院有关部门、中国人民解放军设立的科技奖励；

2．各市人民政府设立的科技奖励；

3．经登记的社会力量设立的科技奖励。

7、 项目第一完成人情况

	姓    名
	汪奎宏
	身份证号
	330106620223243

	出生年月
	1962-02
	出 生 地
	开化县
	民    族
	汉族

	性    别
	男
	政治面貌
	中共党员
	技术职称
	研究员

	行政职务
	院长
	文化程度
	硕士研究生
	最高学位
	硕士

	所学专业
	林学
	现从事专业
	林学

	毕业学校
	浙江大学
	毕业时间
	0001-01

	工作单位
	浙江省林业科学研究院
	联系电话
	057187798200

	通讯地址
	杭州市留和路399号
	邮政编码
	310023

	电子信箱
	wkh006@sina.com
	移动电话
	13805723156

	曾获科技奖励情况
	省一等奖2项、二等奖6项、三等奖5项、四等奖1项；获得国家发明专利3项

	参加本项目起止时间
	起始：2005-12
	截止：2010-12

	对本项目主要学术、技术贡献（不超过300汉字）

	项目负责人，项目实施方案设计，分配工作任务，组织项目实施。培养研究生1名，对防护林树种选育做出了创造性贡献。发表论文4篇，申请专利1项。在该项技术研发工作中投入的工作量占本人工作总量的30％。

	声明：

本人严格按照《浙江省科学技术奖励办法》及相应规定，省科学技术厅对推荐工作的具体要求，如实提供了本推荐书及其相关材料，且不存在任何违反《中华人民共和国保守国家秘密法》和《科技成果保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知识产权的情形。推荐书中主要创新内容、列入计数的知识产权和发表的论文为本项目独有，且未在已获本省科技奖励项目或本年度其它推荐项目中使用。如有不符，本人愿意承担相关责任。

                                                      签名：

                                                                  年   月   日

主要完成人情况
	排名
	姓名
	性别
	出生年月
	技术职称
	工作单位
	本人签名

	2
	高智慧
	男
	1966-01
	研究员
	浙江省林业科学研究院

	3
	杜国坚
	男
	1961-03
	研究员
	浙江省林业科学研究院

	4
	程诗明
	男
	1975-12
	副研究员
	浙江省林业科学研究院

	5
	许利群
	女
	1957-03
	研究员
	浙江省林业科学研究院

	6
	陈顺伟
	男
	1962-12
	研究员
	浙江省林业科学研究院

	7
	杨华
	女
	1976-12
	副研究员
	浙江省林业科学研究院

	8
	汤社平
	男
	1955-03
	高级工程师
	宁波市林业局

	9
	陈英苗
	男
	1953-10
	高级工程师
	舟山市农林局

	10
	王冬米
	男
	1965-07
	高级工程师
	台州市林业局

	11
	张新波
	男
	1954-04
	高级工程师
	温州市林业局

	12
	王文光
	男
	1964-01
	工程师
	瑞安农林局

	13
	颜福彬
	男
	1972-02
	高级工程师
	温岭市农业林业局

8、 项目第一完成单位情况

	单位名称
	浙江省林业科学研究院

	单位性质
	科研院所
	传真

	法人代表
	汪奎宏
	联系电话
	057187798200
	移动电话

	联 系 人
	程诗明
	联系电话
	057187798204
	移动电话

	通讯地址
	杭州市留和路399号

	电子信箱

	邮政编码
	310023

	对本项目科技创新和推广应用支撑作用情况（不超过300汉字）

	项目实施方案设计，组织实施项目的各项研究任务，筛选了高抗性多用途树种12个，首次建立浙江省沿海防护林土壤资源信息系统，申请专利1项，提出高效多功能沿海防护林优化模式14种。在舟山、慈溪、温岭、瑞安4地营建示范林5270亩，成果辐射推广面积达31680亩，成果的应用适合我省社会经济和生态发展的要求，推广应用前景广泛。发表论文4篇。

	声明：

本单位严格按照《浙江省科学技术奖励办法》及相应规定，省科学技术厅对推荐工作的具体要求，如实提供了本推荐书及其相关材料，且不存在任何违反《中华人民共和国保守国家秘密法》和《科技成果保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知识产权的情形。推荐的项目主要创新内容、列入计数的知识产权和发表的论文为本项目独有，且未在已获本省科技奖励项目或本年度其它推荐项目中使用。如推荐项目发生争议，将积极配合工作，协助调查处理。如有不符，本单位愿意承担相应责任。

法人代表签字                单位公章

                                                             年   月   日

主要完成单位情况表

	排名
	单位名称
	联系电话
	联系人

	1
	浙江省林业科学研究院
	057187798204
	程诗明

	2
	温州市林业局
	057788616318
	张新波

	3
	瑞安市农林局
	057765839839
	林焕忠

	4
	温岭市农业林业局
	057686216565
	颜福彬

	5
	宁波市林业局
	057487186173
	汤社平

	6
	舟山市农林局
	05802023691
	陈英苗

9、 推荐单位意见

	推荐意见（不超过150汉字）

	　　该项目筛选出适合泥质、岩质海岸生境适应性好，生长快的高抗性多用途树种12个；提出高效多功能沿海防护林优化模式14种；建立浙江省沿海防护林土壤资源信息系统，提出盐渍土壤快速改良和高效利用技术；通过调研，撰写出示范区沿海防护林抵御自然灾害综合效益分析报告，对全省沿海防护林建设及防灾减灾建设具有重要的参考意义；在舟山、慈溪、温岭、瑞安4地营建示范区5270亩。成果在我省沿海地区辐射推广，成效显著。建议推荐 一等奖。

	声明：

我单位严格按照《浙江省科学技术奖励办法》及相应规定，省科学技术厅对推荐工作的具体要求，对推荐书内容及全部附件材料进行了严格审查，确认该项目符合《浙江省科学技术奖励办法实施细则》规定的推荐条件，推荐材料全部内容属实，且不存在任何违反《中华人民共和国保守国家秘密法》和《科技成果保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知识产权的情形。推荐的项目主要创新内容、列入计数的知识产权和发表的论文为本项目独有，且未在已获本省科技奖励项目或本年度其它推荐项目中使用。如推荐项目发生争议，愿意协助调查处理。

我单位承诺将严格按照浙江省科学技术厅的有关规定和要求，认真履行作为推荐单位的义务并承担相应的责任。

推荐单位公章

                                                              年   月   日

10、 知识产权证明目录（发明专利、植物新品种权、软件著作权等）
	授权项目名称
	知识产权
类    别
	国别
	授权号

11、 主要论文、专著及论文专著他引情况（不超过10篇）
	作者
	论文专著名称/刊物
	年卷页码

(X年X卷X页)
	SCI他引次数
	他引
总次数

	1.李影丽等
	NaCl胁迫对普陀樟叶绿素荧光参数的影响－安徽农业科学
	2008,36(22): 9377-9379
	0
	0

	2.杨华等
	胁迫环境下海滨木槿生理特性的研究－浙江林业科技
	2008,28(3):43-47
	0
	0

	3.李影丽等
	舟山新木姜子盐胁迫下生长变化及生理反应－浙江林业科技
	2008,28(2):48-51
	0
	0

	4.肖纪军等
	浙江舟山不同混交模式阔叶林土壤理化性质调查研究－浙江林业科技
	2009（增刊）:27-33
	0
	0

附件

1. 项目详细技术内容；

2. 知识产权证明；

3. 评价证明及国家法律法规要求行业审批文件；

4. 应用证明；

5. 代表性论文、专著等；

6．他人引用的代表性论文、专著；

7．其他证明。

- 1 -